
         
 

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 

 

Θεσσαλονίκη, 24/07/2020 

 

Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας 

 

Προς:  Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 

Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 

 

 

ΘΕΜΑ:    «Αποφυγή συμμετοχής μουσουλμάνων Δημοτικών Συμβούλων Κομοτηνής στα περί 

της έκδοσης καταδικαστικού ψηφίσματος του Δήμου Κομοτηνής για την Αγια-Σοφιά» 

 

 

Κυρία και κύριε Υπουργοί, 
 

Σύμφωνα με δημοσίευμα ηλεκτρονικού τύπου της 18ης Ιουλίου 2020 (https://tourkikanea.gr/arthra-

tou-istologiou/spartakos-37/?fbclid=IwAR356vdQ_5jwzGtyDIk7IQ8EQex2QEYtIaAPNBW4v-

dbcuhGvk9N_-ZSzY4), μόλις κατατίθεται στο Δημοτικό Συμβούλιο Κομοτηνής οποιοδήποτε θέμα 

που αφορά στην Τουρκία, είτε πρόκειται για κάποιαν αυτονόητη ελληνική διεκδίκηση, είτε για 

κάποιο ειδικό θέμα που την αφορά, όλοι οι μειονοτικοί Δημοτικοί Σύμβουλοι, ασχέτως δημοτικής 

παρατάξεως, είτε ψηφίζουν παμψηφεί αντίθετα με τους πλειοδοτικούς, είτε απουσιάζουν επιδεικτικά. 

Προ διετίας, κατά την χρονική περίοδο που ήταν έγκλειστοι στην Ανδριανούπολη οι 2 Έλληνες 

στρατιωτικοί, ζητήθηκε έκδοση ψηφίσματος υπέρ της απελευθέρωσής τους από δημοτική παράταξη 

του Δήμου Κομοτηνής. Τότε, οι εκπρόσωποί της δέχθηκαν υβριστική επίθεση από ορισμένους 

μειονοτικούς συμβούλους -κατά το ανωτέρω δημοσίευμα. Έγινε η προηγούμενη συγκυρία αφορμή 

να ξεσκεπαστεί η διγλωσσία και η εξάρτηση των μειονοτικών συμβούλων από την γείτονα. 
 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

 

1. Φρονείτε ότι η στάση των μειονοτικών δημοτικών συμβούλων, ως άνω, είναι η πρέπουσα, στις 

περιπτώσεις που θα πρέπει να εκφράζεται και να διακηρύσσεται ψήφισμα ομοφωνίας, 

ομοφροσύνης και σύμπνοιας του Δημοτικού Συμβουλίου Κομοτηνής, σε περιπτώσεις καταδίκης 

της Τουρκίας για μείζονα ζητήματα της εξωτερικής της πολιτικής εις βάρος των δικαίων μας; 

 

2. Ποιες προβλέπεται να είναι οι συνέπειες σε μειονοτικούς δημοτικούς συμβούλους, όταν κατά τη 

διάρκεια  συνεδριάσεων δημοτικού συμβουλίου, αποκαλύπτονται στοιχεία, τα οποία και 

καταγράφονται στα σχετικά πρακτικά, που αποδεικνύουν έμμεση ή άμεση εμπλοκή και 

συνεργασία αυτών με το Τουρκικό Προξενείο Κομοτηνής; 

 

3. Ερευνώνται οι καταγγελίες για το αν ευσταθούν οι ως άνω κατηγορίες από τις καθ΄ ύλην 

αρμόδιες Υπηρεσίες και σε ποιες ενέργειες προβαίνουν οι προηγούμενες, εφόσον οι εν λόγω 

κατηγορίες ευσταθούν; 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

Κυριάκος Βελόπουλος 
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